令 和 ６ 年 ７ 月 1 1 日

みらい企画創造部統計企画課

山 形 県 統 計 協 会

「第 74回山形県統計グラフコンクール」は９月６日（金）まで作品募集中！

 県民の皆様から統計の役割と重要性について理解を深めていただくことを目的に

山形県統計グラフコンクールを開催します。

 このコンクールは今年度で 74回目となり、小学生から一般まで幅広く募集してい

ます。特に小・中・高校からは、学校の授業や夏休みの自由研究の作品として毎年多

くの応募（令和５年度は 224点）をいただいております。

入賞者は 11月に開催される「山形県統計大会」で表彰いたします。

報 道 機 関 各 位

山形県と山形県統計協会では、統計の普及・発展及び統計技術の研鑽を図ることを目的

に統計グラフコンクールを実施しております。

今年度もたくさんの作品の応募をいただきたいと考えておりますので、募集について

御周知のほどよろしくお願いいたします。なお、募集の概要は下記のとおりです。

記

１ 応募部門

【第１部・手描きグラフ】小学校１・２年生

【第２部・手描きグラフ】小学校３・４年生

【第３部・手描きグラフ】小学校５・６年生

【第４部・手描きグラフ】中学生

【第５部・パソコングラフ】

小学校１・２年生、小学校３・４年生、

小学校５・６年生、中学生

【第６部・手描き、パソコングラフ】

高等学校以上の生徒・学生及び一般

２ 課 題

自由（小学校４年生以下の児童については、

自分で調べた結果をグラフにしたもの)

３ 表 彰

山形県知事賞１点、山形県教育長賞１点、山形県

統計協会長賞３点、その他入選・佳作、学校賞を

選考し、賞状及び副賞を贈呈

４ 締 切 日

令和６年９月６日（金）必着

５ 申 込 先                        （令和６年度 作品募集ポスター）

  募集要領を参照のうえ、山形県統計協会へ送付

  （〒990-8570 山形市松波 2-8-1 山形県統計企画課内）

※詳細は別添募集要領を御覧ください

プレスリリース

【問い合わせ先】
山形県みらい企画創造部統計企画課
課長補佐（総括・統計利用担当）清野 慎也

 電話 ０２３－６３０－２１８１（直）
報道監 みらい企画創造部推進監 會田 淳士